
PRIMARIA COMUNEI EFTIMIE MURGU

Cod postal 3227793
Nr.2335/23.11.2022

ANUNȚ!

Primăria EFTIMIE MURGU, în conformitate cu prevederile art. 7

din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în

administrația publică, republicată, îşi face publică intenția de a
aproba prin hotărâre stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul
2023 pe raza comunei Eftimie Murgu.

Proiectul de hotărâre este publicat din data de 23.11.2022 pe
site-ul: www.primariaeftimiemurgu.ro și afișat la sediul instituției.

Cei interesați pot depune în scris propuneri, sugestii, opinii care

au valoare de recomandare în termen de 40 zile de la data afişării la

sediul Primăriei Eftimie Murgu sau pe adresa de e-mail:

emurguprimar&yahoo.com.

Primar,
Otiman Mihai

Ul



ROMANIA Nr. 94/23.11.2022

Judetul CARAS SEVERIN
Comuna EFTIMIE MURGU

- PRIMAR —

PROIECT DE
HOTĂRÂRE

privind stabilirea impozitelor si taxelor locale aplicabile
anului fiscal 2023- la nivelul comunei Eftimie Murgu

Consiliul Local Eftimie Murgu intrunitin sedinta de lucru in data de

Vazand referatul de aprobare , raportul compartimentului de resort si

raportulde avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local,

Avandin vedere prevederile :

» Art.9 punctul 3 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la

Strasbourg si ratificata prin Legea nr. 199/1997 ;

Art. 56 din Constitutia Romaniei , republicata in 2003 ;

. Art. 16 alin. (2) siart. 27 din Legea nr. 213/2006 privind finantele

publice locale cu modificarile si completarile ulterioare ;

« Art. 6alin. (1) din Legeanr. 52/2003 privind transparenta decizionala in

administratia publica;Titlul IX — Impozite si taxe locale din Legea nr. 227/2015 —Codul fiscal ,

cu modificarile si completarile ulterioare ;

» Legeanr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii ,

cu modificarile ulterioare , republicata ;

- prevederile art.129,alin. (2), lit. b) și alin. (4), lit c) din Ordonanța de Urgență a

Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

În temeiul articolului 139, alin. (3), lit. c)și art. 196, alin. (1), lit 2), din

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ,

HOTĂRĂȘTE:

ArtSe stabilesc impozitele şi taxele locale pentru anul 2023,prin indexarea

acestora cu rata inflației din acest an, în conformitate cu prevederile art. 491 din

Legea nr. 227/2015 privind CodulFiscal.

Art.1.1. Se aproba impozitele si taxele locale incepand cu anul fiscal 2023 ,

la nivelul comunei Eftimie Murgu , conform celor doua anexe care fac parte

integranta din prezenta hotarare 3

Art.2- Rangul localitatii unice , componente a comunei Eftimie Murgu si

zonele pentru terenurile din intravilan si extravilan se incadreaza la Rangul IV;



Art. 3- Pentru unitatea administrativ teritoriala — comuna Eftimie Murgu se

stabileste ca zona pentru terenurile din intravilan/extravilan — integral zona A;
Art. 4- Pentru cladirile rezidentiale sicladirile anexa , aflate in proprietatea

persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeazaprin aplicarea unei cote de 0,1%

asupra valorii impozabile a cladirii ;

Art. S— Pentru cladirile nerezidentiale aflate în proprietatea persoanelor

fizice, impozitul pecladirise calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,5 % asupra

valorii care poate fi :

a). valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator

autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta ;

b). valoarea finala a lucrarilorde constructii , in cazul cladirilor noi ,

construite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta ;

c). valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptulde
proprietate, în cazul cladirilor dobandite in ultimi 5 ani anteriori anului de referinta ;

Art. 6 —Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea , sau detinute de

persoanele juridice, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de

0,12 % asupra valorii impozabile a cladirii;
Art. 7 —Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de

persoanele juridice, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea uneicote de

0,5 % , asupra valorii impozabile a cladirii ;

Art. - Impozitul pentru tractoare : inmatriculate = 18 lei/200 me.

fictiune; inregistrate =2 lei/200 mc. fractiune, tractoare mici

= 4 lei/200 mc. fractiune , tractoare mari
Art. 9 (1)- Impozitele si taxele aferente , constituie venituri la bugetul local

„vor fi avute in vedere la elaborarea proiectului de buget pentru anul 2021 , fiind

aplicabile fara discriminare intre categoriile de contribuabili, in termenelesi
conditiile stabilite de CodulFiscal;

(2) - Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe: cladiri, terenuri in

intravilan/extravilan si mijloace de transport datorat pentru intregulan de catre

contribuabili , si achitat pana la data de 31 martie 2022inclusiv , se acorda o

bonificatie de 10% ;
(3) Persoanele abilitate din cadrul aparatului de specialitate sunt

responsabile pentru controlul si colectarea impozitelor si taxelorlocale , a amenzilor

si a penalitatilor aferente ;

Art.10- Pentru anul 2023 - nu se stabilesc cote aditionale prevazute la art.

489 din CodulFiscal pentru terenuri si autoturisme;

Art, 11 (1) Accesul la informatiile privind impozitele si taxele locale se

asigura în mod gratuit;
(2) - Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta prin publicitate publica

„termenul de depunere a contestatiilor cu privire la prevederile prezentei hotarari

fiind de 10 zile de la data publicarii, dupa care Consiliul Local , in prima sedinta, va

delibera asupra contestatiilorsi va decide in consecinta,fie prin acceptarea

propunerilor, fie prin considerarea ca nefondate a contestatiilor , lipsa acestora sau

respingerea cu temei a contestatiilor , duce la ramanerea definitiva a prezentei

hotarari, sens in care va intra in vigoare la termenul prevazutla art. 2.



Art. 12- Prezenta hotarare se aplica pentru anul fiscal — 2023 cu data de

1.01.2023 iar cu data intrarii in vigoare a prezenteihotarariorice dispozitii contrare

se abroga;
Art. 13 — Prezenta hotarare vafi inaintata Institutiei Prefectului ; Agentiei

Judetene a Finantelor Publice Caras Severin , primarului comunei, compartimentelor

de resort, vafi afisata la panou sipe site-ul primariei.

INITIATOR, PRIMAR, Avizat,
OTIMAN MIHAI Secretar general al comunei,

Imbrescu Liviu

Ul My



Anexa nr. | la Hotararea Consiliului Localnr.

Nr.|Denumire taxa Taxa aferenta Obsv.

Crt. an- 2022
TA Taxa teren domeniu public 2 lei/mp/luna -fost complex

ocupat cu constructie comercial(Danceasi
Haramuz)
- cstr. Imbrescu Stefan
- statie si cabina ALCATEL
- discobar Haramuz

2|Taxa pasune impadurita cu 5 lei/mp./luna
subsol de zacamant

3.|Taxa lemn doborat pentru Valoare conform

pregatire teren , exploatare APV

zacamant
= Taxa chirie spatii inchiriate în 3 lei/mp./luna

cladiri
domeniu public

5.|Taxachirie locatie sala piata 350 — camin —predare/primire cu p/v si la

agroalimentara sau sala camin 500- sala evenim.|terminare cu act constatare

(nunti ; botezuri, majorate a lipsuri/stricaciuni supuse

Energia electricase plateste lei/zi/manifestatie|platii;separat , prin citire contor dela-
predare - la primire locatie

6. Taxa chirie vesela( inclus si 0,60 lei/tacam Obiect pierdut /spart platit cu

cazane /cuptor/ mese/ scaune , 200 lei garantie de douaorival. de inv.

fete masaetc.)
Taxagarantie vesela
SALUBRIZARE (GUNOI) 100 lei/

| manifestatie

1. Taxa comert ambulant 25 lei/comerciant

8. Taxade drum forestier si 7 lei/mc. material

comunalpt. privati transportatori|lemnosmaterial lemnos

8. Taxa reclama firma 25
lei/mp./fractiune/
an

10.|Taxa deplasare comisie teren 20Tci/deplasare |- plata la caserie

pentru litigii
ante-deplasare in teren;
Exceptie Lg. FF

Mi Taxa PSIsi situatii de urgenta 10 lei/ gospodarie|_12.|Taxa autorizare firme private 75 lei/viza Obligatoriu grup sanitar/ 1



toalete

-|Taxa oficiere casatorii 60 lei/oficiere

14.|Taxa de divort 500 lei

15,|Taxa eliberare certificat 50 lei/ certificat
| producator agricol
[16.|Taxa pasunat: 1,00 lei/cap./an

OVINE:
BOVINE: 2,00 lei/cap./an

17. [Taxa eliberare certificat fiscal

__|10 lei/act

18.|Taxa gunoi :— gospodarii 6,61

(obligatorie):- privati lei/persoana/luna;
privat/luna —

contract SC

|.
Ionela

19.|Taxa eliberaresi inregistrare 50 lei/act

contract de arenda
20. | Taxa dovadacelibat 15 lei/dovada

21.|Taxa eliberare certificat de
urbanism :

| - pana la 150 mp. inclusiv - 6lei
| - intre 151si 250 mp. - 7lei

|
- intre 251 si 500 mp. - 91lei

- intre 501 si 750 mp- - 12lei

-intre 751 si 1.000 mp. - 14lei

- peste 1.000 mp. - 141001 pt.
- fiecare mp-

în plus

Taxa autorizatie de construire 0,5% din
valoarea
autorizata a
constructiei
rezidentiale si 1%
nerezidentiale

Taxaeliberare autorizatie de
desfintare

Idem.

Taxapentru aviz certificat
urbanism cerut de CT

15 lei/aviz

Taxa inregistrare vehicule 15 lei carute si

nesupuse imatricularii mopede
30 lei pentru
tractoare

[26. | Taxa adeverinte [5 lei/act

[27. | Taxaprestatie Tacord apa [30 lei/racord



28.|Taxa chirie imobil 299 500 lei/luna.

29.|Taxa prestatie tractor 100 lei/ora

30.|Taxa ocupatie 0,5 lei/mp/an;
1 leu/mp/an
(constructii),

31. Taxa eliberare certificate stare 11 lei/certificat

L ila

Insusit de catre Consiliul Local prin dezbatere conform raport de avizare j

PRIMAR,
OTIMANMIHAI

Insusit de catre Consiliul Local prin dezbatere conform raport de avizare ;
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